

特別会計の決算状況

■国民健康保険事業

加入者がお金を出し合い、病気のと きなどに医療費を負担し合う制度です。平成26年度決算では、850万円の黒字となりました。

■霊園事業

霊園の造成、分譲と管理を行っています。平成26年度は高丘霊園と高丘第二霊園で72区画の分譲を行いました。また高丘霊園の老朽化した階段の改修工事と駐車帯の整備工事を行いました。

■介護保険事業

加入者の保険料と国や道、市の税金を財源として介護サービスを給付しています。平成26年度の決算では、1億6,071万円を次年度へ繰り越しました。

■後期高齢者医療

75歳以上の方と、65～74歳で一定の障がいのある方の医療を国民みんなで支えあう健康保険制度であり、道内市町村が加入

する北海道後期高齢者医療広域連合が運営主体となっています。平成26年度の決算では、6,170万円の黒字となりました。

特別会計決算一覧

(単位：万円)

会計名		歳入	歳出	差引
特別会計	国民健康保険事業	1,800,675	1,799,825	850
	霊園事業	8,726	8,726	
	介護保険事業	1,171,372	1,155,301	16,071
	後期高齢者医療	184,367	178,197	6,170
	計	3,165,140	3,142,049	23,091

企業会計の決算状況

企業会計は、地方公営企業法などの改正により平成26年度の予算・決算から新会計基準を適用しています。この適用により、負債の増加など財務諸表に影響を及ぼすことから、経営の健全度を示す指標である資金不足比率の算定においては、財政健全化法に基づく必要な措置が講じられました。各会計においても負債の増加や損失の発生などの影響を受けましたが、資金不足比率への影響は発生していません。

■水道事業

市民の生活用水を供給しています。新設事業で植苗地区などに配水管布設や、東部第2地区に緊急貯水槽の設置、錦多峰浄水場地下水取水場の本井さく井工事などを行いました。また、改良事業では老朽化した配水管の布設替えや、高丘浄水場の6号緩速ろ過池の改良および電気設備工事などを行いました。平成26年度から新会計基準が適用となり、退職給付引当金などを計上したことに伴い、負債が増加したことから、収益的収支は2億7,492万円の赤字で、消費税と地方消費税を整理した純損失は3億8,480万円でした。

■下水道事業

快適で衛生的な生活環境を保つため、桜木町、明野新町地区などの汚水管を整備し、水洗化便所普及率は99.7%になりました。また、浸水対策として青雲町、のぞみ町地区などの雨水管を整備しました。

合流式下水道改善対策として西部地区の汚水管整備を行い、西町下水処理センターでは受変電設備、高砂下水処理センターでは流入流量計、勇払下水処理センターでは反応タンク設備の更新などを行いました。

平成26年度から新会計基準が適用となり、退職給付引当金などを計上したことに伴い、負債が増加しましたが、収益的収支は、1億6,361万円の黒字で、消費税と地方消費税を整理した純利益は1億400万円でした。

■市立病院事業

急性期医療に対応した高度な先端医療を提供しています。新しい病院長の就任や常勤麻酔科医が着任し、入院支援センターの開設などにより、スムーズな診療体制を推進し、質の高い医療の提供に努めてまいりました。収益的収支は新会計基準適用による特別損失などの増もあり32億6,877万円の赤字で、消費税と地方消費税を整理した純損失は32億6,897万円でした。

■土地造成事業

住宅用地や工業用地の分譲をしていましたが、これまでの赤字を解消し、平成27年3月31日をもって事業を閉鎖しました。4月1日からは財産を一般会計に承継し、引き続き分譲しています。

■公設地方卸売市場

市民に安全・安心な生鮮食料品などの安定供給を図るため卸売市場を開設しています。青果物部で、老朽化した冷却設備などを改修いたしました。

新会計基準の適用による影響も見られましたが、消費税と地方消費税を整理した純利益は615万円でした。

企業会計決算一覧

(単位：万円)

会計名		区分	収入	支出	差引
企業会計	水道事業	収益的	314,020	341,512	▲ 27,492
		資本的	123,288	247,015	▲ 123,727
	下水道事業	収益的	535,136	518,775	16,361
		資本的	216,926	391,199	▲ 174,273
	市立病院事業	収益的	1,008,493	1,335,370	▲ 326,877
		資本的	65,926	90,052	▲ 24,126
	土地造成事業	収益的	170,318	1,029,094	▲ 858,776
		資本的	616	951	▲ 335
	公設地方卸売市場事業	収益的	18,336	17,721	615
		資本的	1,776	3,552	▲ 1,776
	計	収益的	2,046,303	3,242,472	▲ 1,196,169
		資本的	408,532	732,769	▲ 324,237